
DETERMINA n. 1010 del 30/06/2022

Pag. 1 di 10

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1010 del 30/06/2022

OGGETTO: SOLENNI FESTEGGIAMENTI IN ONORE DELLA MADONNA DELLA PACE,
COMPATRONA DELLA CITTÁ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA. IMPEGNO DI
SPESA PER L’ANNO 2022.

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO ISTRUZIONE SERVIZI SCOLASTICI CULTURA EVENTI SOCIO CULTURALI
TURISMO BIBLIOTECA GESTIONE IMPIANTI E ATTIVITA' SPORTIVE n. 351 del 22/06/2022



DETERMINA n. 1010 del 30/06/2022

Pag. 2 di 10

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1010 del 30/06/2022

Pag. 3 di 10

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 17.01.2022, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore
Servizi Sociali – Istruzione - Sport Cultura Turismo;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.
170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174
del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;

Vista la Delibera di Giunta n. 67 del 28/5/2021 ad oggetto “Approvazione dello Schema del Bilancio di
Previsione 2021-2023”;

Visto che con con Decreto Ministeriale del 24.12.2021 è stato differito al 31.03.2022 il termine
dell’approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024;

Richiamata la decisione della Conferenza Stato Città che, in seduta straordinaria, ha deliberato la proroga al 30
giugno 2022 del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2022-2024;

Considerato che questo Ente non ha approvato il Bilancio di previsione, ma, in virtù di quanto richiamato, è
autorizzato ad operare in Esercizio Provvisorio;

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 19.05.2022 ad oggetto “Solenni Festeggiamenti in onore
della Madonna della Pace, Compatrona della Città di Giugliano in Campania, Concessione Patrocinio e
Contributo in favore del Comitato Festa S. Maria della Pace per l’anno 2022”, l’Amministrazione Comunale di
Giugliano in Campania ha riconosciuto il patrocinio ed un contributo di €. 10.000,00 (diceimila/00) al Comitato
Festa Santa Maria della Pace con sede a Giugliano in Campania, presso il Santuario Maria SS dell’Annunziata,
Codice Fiscale/Partita IVA 95273990630, e per essa al suo Presidente e Legale Rappresentante Sacerdote
Vincenzo Apicella nato a Giugliano in Campania il 15.07.1964 ivi residente a Giugliano in Campania al Viale
del Sagittario n. 29 (Codice fiscale PCLVCN64L15E054A), da corrispondere, previo rendiconto dettagliato e
analitico dell’attività e/o iniziativa svolta, con particolare riferimento alle spese sostenute e agli obiettivi e alle
finalità raggiunti;

- il Comitato Festa Santa Maria della Pace, con sede a Giugliano in Campania presso il Santuario Maria SS
dell’Annunziata, si è costituito il 15.04.2019 ed è un organismo nato per programmare, organizzare e vivere la
Festa della Compatrona della Città di Giugliano in Campania con il compito istituzionale (art. 1 del richiamato
Statuto) di promuovere la festa civile e religiosa di Santa Maria della Pace, secondo un programma ispirato al
Piano Pastorale della Diocesi di Aversa, di cui Giugliano in Campania è uno dei 29 comuni;

- il Comitato ha il precipuo compito di provvedere all’organizzazione ed alla buona riuscita della festa e di tutte
le manifestazioni civili e religiose in onore della Madonna della Pace: esso è apolitico e non ha scopi di lucro
(art. 6 dello Statuto) ed opera affinché i festeggiamenti siano all’insegna della fratellanza, le processioni si
svolgano come pellegrinaggi di fede, la gestione economica della Festa sia finalizzata ad onorare le spese
riferite alla festa nelle sue diverse manifestazioni (art. 7 dello Statuto);



DETERMINA n. 1010 del 30/06/2022

Pag. 4 di 10

Preso atto che nel Bilancio Pluriennale 2021 -2023 è previsto un Capitolo di spesa dedicato ai richiamati
festeggiamenti e precisamente il capitolo 10050212 denominato “Contributi per i festeggiamenti annuali in
onore di Maria SS della Pace” il cui stanziamento per l’annualità 2022 è pari ad €. 10.000,00;

Rilevato che è opportuno procedere ad impegnare la spesa occorrente per un totale complessivo di €. 10.000,00

Visto il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per

l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere approvato con Delibera CC n.8/2010 secondo il cui

dettato l'Amministrazione, al fine di promuovere iniziative rivolte al benessere dei cittadini, alla crescita

culturale e civile della comunità e valorizzarne i processi di aggregazione che rafforzano la qualità e la stabilità

del tessuto sociale e sportivo, provvede a disciplinare anche la concessione di contributi alle Associazioni che

propongono attività con dette finalità;

Tenuto conto, in particolare, dal richiamato Regolamento Comunale che: - l’art. 2, comma 1, lettera b,
disciplina l’articolazione dei vantaggi unilaterali dell’Ente attraverso anche i contributi, riconosciuti
allorquando l’Ente si fa carico solo di una parte dell’onere complessivo, ritenendola valida sotto il profilo
dell’interesse pubblico a favore della comunità come ulteriormente specificato all’art.3, comma 1;
Visto in particolare l’art. 2 comma b) del vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere approvato con
Delibera Consiliare n. 8 dell’11.05.2010;

Visto il comma 5 dell’art. 163 del TUEL secondo cui:” nel corso dell’esercizio provvisorio, gli Enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate
negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese:
A) tassativamente regolate dalla legge; B) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; C) a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. Considerato che la spesa rientra nei limiti della quota
dei dodicesimi non utilizzata dello stanziamento del secondo esercizio del bilancio di previsione pluriennale
2021/2023;
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Dirigente firmatario del
presente atto e che sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed integrità,
secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione; - l’istruttoria preordinata alla emanazione
del presente determinato, curata dalla dott.ssa Raffaella Ciccarelli consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000;

DETERMINA

1) di impegnare il contributo di €. 10.000,00 (diecimila/00), da corrispondere – previo rendiconto dettagliato e
analitico dell’attività e/o iniziativa svolta, con particolare riferimento alle spese sostenute e agli obiettivi e alle
finalità raggiunte in base alle previsioni (art.10, comma 1), al Comitato Festa Santa Maria della Pace con sede a
Giugliano in Campania, presso il Santuario Maria SS dell’Annunziata, --- omissis... ---);

2) di dare atto che la somma di €. 10.000,00 trova copertura alla Missione 05, Programma 02, Titolo 1, Capitolo
10502004 del Bilancio provvisorio 2022, Pluriennale 2021-2023;



DETERMINA n. 1010 del 30/06/2022

Pag. 5 di 10

3) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti

di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

4) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui

all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012;

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata dall’art.

147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente del Settore Servizi Socialipresso il Comune di Giugliano in

Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per

gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000

n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi

rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1010 del 30/06/2022

Pag. 6 di 10



DETERMINA n. 1010 del 30/06/2022

Pag. 7 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: SOLENNI FESTEGGIAMENTI IN ONORE DELLA MADONNA DELLA PACE,
COMPATRONA DELLA CITTÁ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA. IMPEGNO DI
SPESA PER L’ANNO 2022.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 23/06/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1010 del 30/06/2022

Pag. 8 di 10



DETERMINA n. 1010 del 30/06/2022

Pag. 9 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1010 del 30/06/2022

Attestazione ai sensi dell'art. 183 comma 7, del D. Lgs n. 267/00

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è
esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, D.Lgs 267/00.
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01.001 05.02 10502004 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

295 N. 2202 € 10.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COMITATO FESTA SANTA MARIA DELLA PACE

Descrizione Impegni Assunti

SOLENNI FESTEGGIAMENTI IN ONORE DELLA MADONNA DELLA PACE, COMPATRONA DELLA
CITTÁ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA. IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2022.

Lì, Data 30/06/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 1010 del 30/06/2022

Pag. 10 di 10

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


